


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 晋江市成达齿轮有限公司年增产齿轮 200万件项目

项目代码 ***

建设单位联系人 *** 联系方式 ****

建设地点 福建省泉州市晋江市经济开发区（五里园）灵翔路 7号

地理坐标 E 118度 32分 27.615秒，N 24度 43分 0.207秒

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配件

制造；C3453齿轮及齿轮

减、变速箱制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36：汽

车零部件及配件制造 367—
其他；三十一、通用设备制造

业 34：轴承、齿轮和传动部

件制造 345—其他

建设性质

[...]
100m范围，项目卫生防护距离内现状主要为工业区道路和工业企业（东协橡胶有限公司），

无居民区、学校和医院等敏感点。因此，项目选址满足卫生防护距离要求，对周边环境影

响较小。

4.2.1.8大气环境影响分析

项目所在区域环境空气质量现状良好，具有一定的大气环境容量。距离项目最近的大

气环境保护目标为西侧厂界 70m处的大山后廉租房。项目抛丸粉尘废气收集经“袋式除尘

器”处理后通过 15m高排气筒排放，淬火废气采用集气罩收集经“油雾净化器”处理后通



46

过 15m高排气筒排放，燃烧尾气收集后经 8m高的排气筒排放，食堂油烟采用油烟净化器

处理后通过 1根 25m高排气筒排放。项目自建污水处理站规模小，污染物产生量极少，污

水处理设备所处区域扩散条件良好，产生的少量恶臭气体对周边的环境影响很小。项目采

取相应的污染防治措施后，排放源强较小，低于排放标准限值要求，因此，项目对周围环

境空气及环境保护目标影响较小，不影响环境空气达二类区标准。

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水产生源强核算过程

本项目废水主要为职工生活污水和生产废水。

（1）生产废水

项目生产废水主要为坯件清洗、车间地面拖把清洗废水。

扩建完成后，项目清洗设备仍为 6台（现有工程清洗机无满负荷运营，本次扩建不新

增清洗机，现有工程清洗机可满足本项目扩建所需，扩建完成后拟增加清洗废水排放频次），

根据章节“2.9.1给排水分析”，扩建完成后全厂坯件清洗用水量合计为 1125t/a，废水产生

量合计为 900t/a。

本次扩建不新增用地，扩建完成后项目需采用拖把清洗擦拭的车间面积和地面拖把清

洗擦拭（每天）的频次基本不变，根据章节“2.9.1给排水分析”，扩建完成后，车间地面

拖把清洗用水为 7m3/d，废水产生量约 5.6m3/d（1680m3/a）。

本项目扩建后生产废水量为 2580t/a（其中坯件清洗废水 900t/a，车间地面拖把清洗废

水 1680t/a），项目扩建前进行过 2次环评及 2次竣工验收，结合 2次竣工验收对生产废水

进出口的监测数据、企业自行监测（仅监测出口数据）以及其他同类型企业源强情况，本

评价进口废水主要污染物浓度取值为 CODcr：2500mg/L、BOD5：770mg/L、NH3-N：40mg/L、

SS：400mg/L、石油类：180mg/L、总磷：1.0mg/L、LAS：30mg/L。项目生产废水经自建

污水处理站(隔油+气浮+水解酸化+接触氧化)处理，出水水质为：COD：200mg/L、BOD5：

30mg/L、SS：50mg/L、NH3-N：20mg/L、石油类：6mg/L、总磷：0.5mg/L、LAS：1mg/L。

经处理后的生产废水最终汇入泉荣远东污水处理厂或晋江经济开发区安东园综合污水处理

厂。

（2）生活污水

扩建完成后，项目生活污水产生量约为 31t/d(9300t/a)，生活污水（食堂废水先经隔油

沉淀预处理）经化粪池处理后最终通过市政管网排入泉荣远东污水处理厂或晋江经济开发

区安东园综合污水处理厂。

生活污水成分简单，本评价参考《生活源产排污核算方法和系数手册》、《给水排水

设计手册》典型生活污水水质，生活污水的污染物浓度大体为：COD：340mg/L、BOD5：

250mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：32.6mg/L。食堂废水先经隔油沉淀预处理后与其余生活

污水进入化粪池处理，化粪池出水水质为：COD：200mg/L、BOD5：80mg/L、SS：150mg/L、



47

NH3-N：20mg/L。

4.2.2.2 废水污染物排放情况

项目废水治理设施基本情况见表 4.2-20，厂区废水污染源源强核算结果见表 4.2-21，废

水纳入污水厂排放核算结果见表 4.2-22，废水排放口基本情况、排放标准、监测要求见表

4.2-23。

表 4.2-20 项目废水治理设施基本情况一览表

产排污

环节
类别

污染物种

类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理

能力
治理工艺

是否为可

行技术

坯件清

洗、车间

地面拖

把清洗

生产

废水

COD

间接

排放

泉荣远东污

水处理厂或

晋江经济开

发区安东园

综合污水处

理厂

间歇

排放
50m3/d

自建污水处理站

(隔油+气浮+水解

酸化+接触氧化)
是

BOD5

SS
NH3-N
石油类

总磷

LAS

生活、

办公

生活

污水

pH

间接

排放

泉荣远东污

水处理厂或

晋江经济开

发区安东园

综合污水处

理厂

连续

排放
120m3/d 化粪池 是

COD

BOD5

SS

NH3-N

表 4.2-21 扩建后全厂废水污染源源强核算结果一览表

废水产生

装置/工序

污染

源
污染物

厂区污染物产生 厂区污染物排放

废水产生量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排放量
(t/a)

出水浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

坯件清洗、

车间地面

拖把清洗

生产

废水

COD

2580

2500 6.450

2580

200 0.516

BOD5 770 1.987 30 0.077

SS 400 1.032 50 0.129

NH3-N 40 0.103 20 0.052

石油类 180 0.464 6 0.015

总磷 1 0.003 0.5 0.001

LAS 30 0.077 1 0.003

卫生间、办

公室等

生活

污水

pH

9300

6.5~9(无
量纲) /

9300

6.5~9(无
量纲) /

COD 340 3.162 200 1.860

BOD5 250 2.325 80 0.744

SS 220 2.046 150 1.395



48

NH3-N 32.6 0.303 20 0.186

表 4.2-22 扩建后全厂废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水厂

名称
污染物

进入污水厂污染物情况
治理

措施

工艺

污染物排放
最终

排放

去向

废水

产生量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水

排放量
(t/a)

出水浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生产

废水

泉荣远

东污水

处理厂

或晋江

经济开

发区安

东园综

合污水

处理厂

COD

2580

200 0.516

改良

型氧

化沟+
臭氧

接触

氧化+
曝气

生物

滤池

2580

50 0.129

围头

角外

南部

海域

BOD5 30 0.077 10 0.026

SS 50 0.129 10 0.026

氨氮 20 0.052 5 0.013

石油类 6 0.015 1 0.0026

总磷 0.5 0.0013 0.5 0.0013

LAS 1 0.0026 0.5 0.0013

生活

污水

泉荣远

东污水

处理厂

或晋江

经济开

发区安

东园综

合污水

处理厂

pH

9300

6.5~9
(无量纲) /

9300

6.5~9
(无量纲) /

COD 200 1.860 50 0.465

BOD5 80 0.744 10 0.093

SS 150 1.395 10 0.093

氨氮 20 0.186 5 0.047

表 4.2-23 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类

型

地理坐标
监测

点位

监测

因子

监测

频次X Y

DW001
污水排

放口

一

般

排

放

口

* *

(GB8978-1996)《污水综合

排放标准》表4三级标准、

《污水排入城镇下水道水

质标准》

(GB/T31962-2015)表1B
级标准及泉荣远东污水处

理厂/晋江经济开发区安

东园综合污水处理厂设计

进水水质要求

污水

排放

口

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
石油类

总磷、
LAS

半年

/次

4.2.2.3污水达标可行性分析

(1)生活污水

扩建完成后，项目生活污水量为 9300t/a，日最大生活污水产生量为 31t/d，项目化粪

池（全厂区共布置 8个）处理能力合计为 120t/d，食堂废水先经隔油沉淀预处理（主要目



49

的为去除动植物油浮渣、杂物）后与其余生活污水进入化粪池处理。化粪池是一种利用

沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理措施，生活污水水质简单，

经化粪池处理后进入泉荣远东污水处理厂或晋江经济开发区安东园综合污水处理厂处

理，不会对污水处理厂水质造成冲击。

(2)生产废水

本项目生产废水为坯件清洗、车间地面拖把清洗废水(产生量 2580t/a)，项目生产废

水汇入自建污水处理站处理。

建设单位已自建有一座污水处理站，污水处理站处理能力为 50t/d，主要处理项目产

生的生产废水，污水处理设备处理工艺为：隔油+气浮+水解酸化+接触氧化。

图4.2-4 自建污水处理站工艺流程图（略）

自建污水处理站工艺简介：

生产废水先经隔油处理后，进入调节池充分调质，再经气浮处理，气浮出水流入中

间水池，中间水池调节水质水量后进水解酸化池，水解酸化池中在水解、酸化菌作用下，

将大分子物质转化为小分子物质，将环状结构转化为链状结构，进一步提高了废水的

BOD/COD比，增加了废水的可生化性，水解酸化池出水进入好氧池，好氧池利用好氧微

生物的生命活动过程将废水中的可溶性的有机物及部分不溶性的有机物有效地去除，使

水得到净化；好氧池出水排入二沉池沉淀，经处理达标后的废水排入泉荣远东污水处理

厂或晋江经济开发区安东园综合污水处理厂，沉淀污泥进入污泥压缩池压缩后，用厢式

压滤机脱水。

扩建完成后，本项目生产废水产生量合计为 2580t/a，日最大（最不利为 6台清洗机

同时排水、车间地面拖把擦拭清洗废水也同时产生）排水量为 23.6t/d，自建污水处理设

备处理规模为 50 t/d，可满足本项目所需，经查询《排污许可证申请与核发技术规范 汽

车制造业》(HJ971-2018)，自建污水处理设备工艺属于规范中表 26推荐的废水污染防治

可行技术（调节、水解酸化、生化、沉淀），且项目污水处理站已运行多年，可达标排

放。

4.2.2.4废水纳入污水处理厂可行性分析

①处理能力分析

根据调查，泉荣远东污水处理厂近期规模为 8万 m3/d，远期规模为 16万 m3/d，近期工

程（8 万 m3/d）已投入运行，泉荣远东污水处理厂是服务三镇两区（安海镇、东石镇、永

和镇、五里园区及安东工业区），经提标改造后，泉荣远东污水处理厂处理工艺为“改良

型氧化沟+臭氧接触氧化+曝气生物滤池”。

晋江经济开发区安东园综合污水处理厂位于福建晋江经济开发区（安东园）（即晋江

泉荣远东污水厂西侧），晋江经济开发区安东园综合污水处理厂设计总处理规模为 8万m3/d，

分两期建设，单期规模 4万 m3/d。规划处理安海镇片区、五里工业区等远东泵站（收水范



50

围主要为安海片区、五里园）以及拟搬迁入园的三家印染企业的工业、生活污水。其中远

东泵站主要收水范围为安海镇区、五里园区的工业和生活污水。晋江经济开发区安东园综

合污水处理厂采用“预处理+MBR+曝气生物滤池+消毒”处理工艺。

本项目外排废水量最大日合计为 54.6t/d（生活废水量为 31t/d，生产废水最大日排放量

为 23.6t/d），约占泉荣远东污水处理厂现状处理规模（8万 m3/d）的 0.068%，占晋江经济

开发区安东园综合污水处理厂现状处理规模（4万 m3/d）的 0.136%，不会对泉荣远东污水

处理厂或晋江经济开发区安东园综合污水处理厂的水量造成冲击影响。

②处理工艺分析

泉荣远东污水处理厂处理工艺为“改良型氧化沟+臭氧接触氧化+曝气生物滤池”；晋

江经济开发区安东园综合污水处理厂采用“预处理+MBR+曝气生物滤池+消毒”处理工艺。

泉荣远东污水处理厂/晋江经济开发区安东园综合污水处理厂尾水处理均达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入围头角外南部海域。泉荣远东

污水处理厂/晋江经济开发区安东园综合污水处理厂目前运行良好，可达标排放。

③设计进水水质分析

项目经过处理后排放的废水中的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、

总磷、LAS，项目排放废水水质可满足泉荣远东污水处理厂/晋江经济开发区安东园综合污

水处理厂设计进水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

④污水管网建设情况

本项目位于晋江市经济开发区（五里园）灵翔路 7 号，项目所在区域属于泉荣远东污

水处理厂和晋江经济开发区安东园综合污水处理厂污水接纳范围。

⑤小结

综上所述，从污水厂处理能力及处理工艺、项目水质、水量等各方面综合分析，项目

污水经处理后纳入泉荣远东污水处理厂或晋江经济开发区安东园综合污水处理厂是可行

的。

4.2.3 噪声

4.2.3.1声污染源强分析

项目生产车间共5栋：正火车间、热处理车间设备变化较小，本次扩建新增室内设备主

要分布在制齿车间、磨工车间、金工车间。室外声源中冷却塔（位于热处理车间北侧）设

备不变，主要新增风机。因此，项目新增噪声主要来源于各类生产设备、风机等机械设备

噪声，根据对现有工程的类比调查，扩建项目新增噪声源强调查清单见下表。



51

表 4.2-24（a） 扩建项目新增噪声源强调查清单(室内声源)（略）



52

表 4.2-24(b)扩建项目新增噪声源强调查清单(室外声源)

序

号
声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z (声压级/距声源距

离)(dB(A)/m)

1 废气处理设施(DA001)风机 115 220 11.2 85/1 基础减震 10h

2 废气处理设施(DA002)风机 156 162 11.2 85/1 基础减震 10h